
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenação de Contratos 

 

 

 
 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66095492 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail:ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2024/619907 

 

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 008/2025/SEAP/PA 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 008/2025/SEAP/PA, VISANDO A 

RETIFICAÇÃO DE ÍTEM, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE 

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a empresa SILVA E DELGADO 

COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no 

cadastro nacional de pessoa jurídica nº 08.393.709/0001-06 como CONTRATADA, que tem 

por objeto a aquisição de medicamentos comuns para suprir a demanda existencial nos setores 

que realizam atendimentos de saúde nas 53 (cinquenta e três) unidades prisionais do Estado, 

todas sob a responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – 

SEAP/PA, na forma abaixo: 

 

 

ONDE SE LÊ: 

54 
DIPIRONA SÓDICA 500MG, 

COMPRIMIDO 
UND R$ 0,69 400.000 R$ 2.400,00 

 

 

LEIA-SE: 

54 
DIPIRONA SÓDICA 500MG, 

COMPRIMIDO 
UND R$ 0,15 400.000 R$ 60.000,00 

 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.  

 

 

Belém, na data da assinatura. 

 

 

 

 

 

MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP 

MARCO ANTONIO 
SIROTHEAU CORREA 
RODRIGUES:4625257620
4

Assinado de forma digital por 
MARCO ANTONIO SIROTHEAU 
CORREA 
RODRIGUES:46252576204 
Dados: 2025.08.29 16:35:27 -03'00'



54  DIÁRIO OFICIAL Nº 36.348 Terça-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2025

Luciane Budelon Albuquerque AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57201643/1

Rodolfo Campos Sales AGENTE FISC TRÂNSITO SANTARÉM 57201770/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3321/2025-DAF/cgp, de 29/08/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012085/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 11 e ½ (onze e 
meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total por 
servidor de R$ 2.841,31 referente ao deslocamento do município de Itaitu-
ba para o municipio de Rurópolis no período de 02/09 à 13/09/2025, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido muni-
cípio. Bem como permanecer à disposição para atender eventuais ações 
extraordinárias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em 
atenção às necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula
Antonio Dima Lima AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201219/1

Elisângela Costa de Souza Travassos AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201292/1

Francisco Nedson Ferreira Nunes AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201528/1

Kleyton Gemaque Miranda da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57227943/1

Marcos Aurélio Castro Feitosa AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57201534/1

Oclenio Fernandes de Lima AGENTE FISC TRÂNSITO ITAITUBA 57227329/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3322/2025-DAF/cgp, de 29/08/2025
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA n24º 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 012077/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o decreto 3.792 de 22.03.2024, 11 e ½ (onze 
e meia) diárias, no valor unitário de R$ 247,07, perfazendo o valor total 
por servidor de R$ 2.841,31 referente ao deslocamento do município de 
Breves para os municipios de Portel no período de 02/09 à 13/09/2025, a 
fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fisca-
lização de trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
município. em especial por ocasião da Operação Independência 2025, bem 
como permanecer à disposição para atender eventuais ações extraordiná-
rias em outras localidades, conforme demanda do SIEDS e em atenção às 
necessidades do serviço público.

nome Cargo LOTAÇÃO matricula

Aristóteles Natividade Barreto de O. Neto AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5958937/1

Assis Junior da Silva Siqueira AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5958962/1

Eldevan Cardoso de Freitas AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5958956/1

Fabricio Marinho Silva da Silva AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5959637/1

Leonam Brelaz Duarte AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5958499/1

Luiz dos Santos Rodrigues AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 57201612/1

Valberto Monteiro Nunes AGENTE FISC TRÂNSITO BREVES 5958556/1

ARLEI COSTA GONÇALVES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1239673
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 1/9/2025
Motivo: A PEDIDO, de acordo com o Processo nº 2025/3256440
Servidor Temporário: DULCICLÉA DE JESUS PALHA
Matrícula: 5904417/3 – Analista em Gestão Penitenciária / Ciências Con-
tábeis
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1239940

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 1/9/2025
Motivo: A PEDIDO, de acordo com o Processo nº 2025/3256274
Servidor Temporário: DANIELA SOARES DA SILVA
Matrícula: 5991000/1 – Assistente Administrativo
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1239931

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 637/2025/DGP/SEAP
Belém, 1º de setembro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Designar o servidor ALANO MEDEIROS CAVALCANTI (mat. 
5970830), para responder pela Direção na Central Integrada de Monito-
ramento Eletrônico (CIME), no período de 2 de setembro a 1º de outubro 
de 2025, em substituição à titular PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA (mat. 
5887534), que está de férias regulamentares.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1239659
.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 36.322, de 08.08.25, Protoco-
lo:1231048, referente à PORTARIA Nº 555/2025/DGP/SEAP, de 
5/8/2025:
Onde se lê: PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA; 5887534; 2025; 01.09.25 
a 30.09.25.
Leia-se: PRISCILA DO NASCIMENTO VIANA; 5887534; 2025; 02.09.25 a 
01.10.25.

Protocolo: 1239655
Errata de publicação do DOE nº 36.227, de 14.05.25, Protocolo: 
1196710, referente à PORTARIA Nº 351/2025/DGP/SEAP, de 
13/5/2025:
Onde se lê: no período de 17 de maio a 16 de junho de 2025.
Leia-se: no período de 17 de maio a 15 de junho de 2025.

Protocolo: 1240042
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N° 02.2024
N°01
Data de Assinatura: 29/08/2025
Vigência: 01/09/2025 a 01/09/2026.
Justificativa: O presente instrumento tem como objeto a prestação de ser-
viços, com emprego de mão de mão de obra carcerária de até 80 (oitenta) 
pessoas privadas de liberdade- PPL`s, custodiadas no Sistema Penitenci-
ário do Estado do Pará, para exercerem atividades laborativas diversas.
Oportunizar a reinserção social da pessoa privada de liberdade por meio da 
capacitação profissional e da oferta de trabalho remunerado, nos termos 
da Lei Federal n° 7.210/84 e Lei Estadual n° 9.078/20, que será efetivada 
mediante parceria.
Valor: R$ 1.617,580 80 (Hum Milhão, Seiscentos e Dezessete reais , Qui-
nhentos e Oitenta reais e oitenta centavos).
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP.
Contratada: J F CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA
Nome do Ordenador: Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 1239834
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2024/619907
APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
008/2025/SEAP/PA
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 008/2025/SEAP/PA, VISANDO A RE-
TIFICAÇÃO DE ÍTEM, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE AD-
MINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP e a empresa SILVA E DELGADO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
cadastro nacional de pessoa jurídica nº 08.393.709/0001-06 como CON-
TRATADA, que tem por objeto a aquisição de medicamentos comuns para 
suprir a demanda existencial nos setores que realizam atendimentos de 
saúde nas 53 (cinquenta e três) unidades prisionais do Estado, todas sob 
a responsabilidade da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP/PA, na forma abaixo:
ONDE SE LÊ:

54 DIPIRONA SÓDICA 500MG, COMPRIMIDO UND R$ 0,69 400.000 R$ 2.400,00

LEIA-SE:

54 DIPIRONA SÓDICA 500MG, COMPRIMIDO UND R$ 0,15 400.000 R$ 60.000,00

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 29 de agosto de 2025.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária - SEAP

Protocolo: 1239681

5952412
Realce


